
 
 
 
 
 
Gebührenverzeichnis gültig 01. Januar 2026 bis 30.09.2026   
 
Zur Satzung über die Erhebung von Gebühren vom 01.01.1998, Verzeichnis zuletzt geändert am 27.11.2025 

Es gilt das jeweils aktuelle Gebührenverzeichnis ! 
 
 

Elementares Musizieren 
 

Unterrichtsform Dauer 
wöchentlich 

Gebühr monatlich 

Eltern-Kind-Gruppen (ELKI) 
Elementares Musizieren (EMU) 
Musizieren-Bewegen-Singen 
(MUBESI) 
Musizieren-Bewegen-
Sprechen (MBS) 
Musikwerkstatt (MUW) 
 

ab 6 Personen 45 Min. 29,60 € 
 

Hauptfächer: 
(alle Instrumente und 
Vokalfächer) 

20% Ermäßigung 
 bei nachgewiesener Mitgliedschaft in einem 

 kooperierenden musiktreibenden Verein 

 Schüler Erwachsene 
She. § 6 der 

Gebührensatzung 

 Einzelunterricht 60 Min. 175,80 € 260,18 € 

 Einzelunterricht 45 Min. 133,00 € 196,84 € 

 Einzelunterricht 30 Min. 89,70 € 132,76 € 

 Einzelunterricht (*)15 Min. 44,90 € 66,45 € 

 Gruppe 2 Personen 30 Min. 56,60 € 76,60 € 

 Gruppe 2 Personen 45 Min. 77,80 € 114,90 € 

 Gruppe ab 3 Personen 45 Min. 56,60 € 81,38 € 

 Gruppe ab 6 Personen 60 Min. 42,20 € 62,46 € 

Klassenmusizieren / AGs 
allgemeinbildende Schulen 

 Gebühr monatlich 

 Klassenmusizieren KLU-4 45 Min. 36,60 € 

 Klassenmusizieren KLU-6 45 Min. 33,70 € 

 Klassenmusizieren KLU-G 45 Min. 27,60 € 

 Klassenmusizieren (KLU-GS 
ab 16 TN) z.B. Musizieren-

Bewegen-Sprechen (MBS+), Chor, 
Grundschulförderklasse (GFK) 
Musikförderklasse (MFK) 

45 Min. 15,50 € 

 Klassenmusizieren KLU 10 2x45 Min. 41,50 € 

 Klassenmusizieren KLU10/1 45 Min. 33,90 € 

 Klassenmusizieren KLU16 2x45 Min. 39,40 € 

 Klassenmusizieren KLU16/1 45 Min. 29,60 € 

   

Ensemble-Fächer: z.B. 

Orchester, Bands, Kammermusik, 
Ensembles 

Ohne Belegung eines Hauptfachs  11,00 € 
 

Nutzungspauschalen: Gebühr monatlich 

Klavier   1,00 € 

Kirchenorgel   7,00 € 

Nutzung sonstige Ausstattung, 
Anlagen und Materialien 

  5,00 € 

Mietinstrumente 15,00 € Gebühr monatlich 

 
 
 
Erklärungen:        
(*) = Die Unterrichtseinheiten können nach Absprache mit Schule und Lehrkraft zur individuellen Einteilung und Gestaltung des 
Unterrichts geteilt oder zusammengelegt werden.  
 
 
Weitere Informationen zu Ermäßigungen, Zuschlägen, An- und Abmeldung etc. finden Sie in der Satzung über die 
Erhebung von Gebühren der Musikschule Südliche Bergtrasse anbei oder auf unserer Website:  
www.musikschule-suedliche-bergstrasse.de unter Service / Gebühren 
 
 

http://www.musikschule-suedliche-bergstrasse.de/

